國立東華大學

113學年度第二學期實驗動物照護及使用小組會議-會議紀錄

會議辦理方式：本次會議原訂以線上方式召開，惟因無提案需審議，議程僅包含業務

報告，內容簡明，爰採書面審查方式進行，以提升行政效率。

審查方式: 本會於114年6月13日將議程資料以電子郵件寄送予全體委員，請委員於

114年6月23日前提供書面意見。

紀錄:許智翔 助理

壹、 上次會議決議事項執行報告：

【提案一】修正「實驗動物照護與使用小組標準操作程序 (SOP) 第六版」動物實驗申

請/變更/取消之審查程序第三條第三項條文，並於修正通過後更新本校環

保組實驗動物照護及使用小組網頁，供使用者參閱

決議:經委員討論後通過。

執行情形:已將提案ㄧ「實驗動物照護與使用小組標準操作程序 (SOP) 第七版」資料掛

於本校總務處環境保護組首頁/環境保護組/實驗動物照護及使用小組項下欄

位，供使用者閱覽。

(網頁連結: https://ga.ndhu.edu.tw/var/file/6/1006/img/496351209.pdf )。

【前次臨時動議提案討論】確認本會執秘由老師兼任時，是否可另給予加給。

環境保護組報告執行情形: 本組於簽請增核執行秘書加給一案，經會辦理工學院，該院

因經費短絀，難以支應其加給，並奉校長核定，詳如附件。

貳、 執行秘書業務報告事項：

說明：於 113學年度第二學期執行下列工作項目，均已如期完成，說明如下：

一、完成 113年度農業部動物使用報告資料彙整與繳交作業，確保本校動物實驗相關資

料依時提交，符合主管機關規定。

二、協助審查並通過彭致文老師、袁大鈞老師與楊淳凱老師等三案之動物實驗申請，確

保申請文件符合標準作業程序，審查流程順利推動。

三、配合委員會決議事項，協助修訂「實驗動物照護與使用小組標準作業程序

（SOP）」第七版，並完成相關網頁資料更新，供師生查閱參考。

參、 審查意見彙整:截至期限，共計回收意見5份，彙整如下：

1. 無意見回覆：共計 4 位(彭致文、許育誠、莊英宏、林哲緯委員)。

https://ga.ndhu.edu.tw/var/file/6/1006/img/496351209.pdf

2. 具體意見回覆：

廖家信委員：本次會議內容欠缺去年核可案件的執行狀況及 PAM（Post-

Approval Monitoring）部分的報告，需請執秘加以補充。（若是去年本校未進

行任何動物實驗申請案，則可免補充）。

3. 說明與處理情形：執行秘書已向廖委員說明，並補充相關資料於本次會議記錄

中備查。

4. 補充之 PAM報告內容如下:

監督報告：

監督自然資源與環境學系楊淳凱研究員等 4 人，獲農業部同意執行「以年齡結構及單

一核苷酸多型性（SNP）分析探討豎琴蛙保育策略」之研究計畫，申請使用保育類野

生動物豎琴蛙 10隻。

並請楊淳凱研究員提供實驗期間之相關照片及研究成果。監督研究完成後，所使用之

豎琴蛙已依計畫內容，個體採樣測量完畢即歸還台北市立動物園繼續圈養。